183. Quos Christiani appellamus *angelos*, platonici et aristotelici nominabant *substantias separatas*, arabes autem *intelligentias*; licet non ex toto apud omnes eadem fuerit res idemque conceptus his diversis nominibus subiectus. L. Qua de causa S. Thomas, loquens ut plures, pro eodem sumit *substantias separatas* et *angelos* in hoc loco, dum inquit an hominis beatitudo consistat in cognitione *substantiarum separatarum*, *idest* angelorum; vel, ut dicebat in capite quaestionis, in distributione articulorum, *scilicet* angelorum.

1 «In quibusdam tamen libris *de arabico* translatis *Substantiae Separatae*, quas nos *Angelos* dicimus, *Intelligentiae* vocantur, forte propter hoc quod huiusmodi *Substantiae* semper actu intelligunt; in libris tamen *de graeco* translatis dicuntur *Intellectus* seu *Mentes*» (I, 79, 10; cf. I, 65, 4). «Platonici ponebant unum Deum summum, qui est ipsa essentia bonitatis et unitatis, sub quo ponebant ordinem superiorum *Intellectuum Separatorum*, qui apud nos consueverunt *Intelligentiae* vocari» (in *II de Coelo et Mundo* lect, 4, n.º 5). Cuius rei testes sunt diversa Opera his diversis nominibus insignita, nempe *De Substantiis Separatis sive de natura Angelorum* (S. Thomas); *De Intelligentiis* (Pseudo Avicenna, Witelo); *De Intellectu et Intellecto* (Alexander Aphrodisieus, Al-kindi, Alfarabi); *De Intellectu et Intelligibili* (S. Albertus Magnus).

Art. i.—Diversae philosophorum ac theologorum sententiae

184. Hac ergo in re alia est philosophorum, alia theologorum catholicorum sententia.

Philosophi arabes, neoplatonismo imbuti, exitum rerum hominisque a Primo Ente eorumque reditum in ipsum, modo quodam plus minusve pantheistico intellexerunt. Posuerunt enim ex una parte rerum processionem a Primo Ente per modum emanationis cuiusdam necessariae; ex alia vero, eam imaginati sunt ordine quodam descendenti ab Uno ad multa per media, eo quod «ab Uno, in quantum unum, non procedit nisi unum»^x. Et inde pervenerunt ad ponendas decem Intelligentias et novem orbis, quorum illae, citra Primam, totidem essent motores et fines; decima autem, quam appellant Intelligentiam Agentem, est datrix formarum corruptibilium et causa animarum nostrarum, ideoque eas dirigit et administrat.

Rem hoc modo concepit Avicenna: Primum ens seu Deus, «in quantum intelligit seipsum, producit unum tantum causatum, quod est Intelligentia Prima, quam necesse est a simplicitate Primi Entis deficere, utpote in quantum potentialitas incoepit admisceri actui, in quantum esse recipiens ab alio non est suum esse, sed quodammodo potentia ad illud. Sic igitur Prima Intelligentia potest immediate causare plura: nam, secundum quod *intelligit se* prout habet aliquid *de potentia*, causât *substantiam* orbis quem movet; secundum quod *intelligit suum Principium*, causât *Intelligentiam sequentem*, quae movet inferiorem orbem, et deinceps usque ad sphaeram lunae»¹, quam movet ultima Intelligentia, scilicet Intelligentia Agens ³.

¹ Avicenna, *Compendium Metaphysices*, lib. I, IV P., tract. II, cap. 2, ed. cit., pp. 192-193.

² S. Thomas, in *XII Metaph.*, lect. 9, n.o 2.559; cf. I, 47, 1; *De Potent.*, 3, 16.

³ I, no, i ad 3.

9

Nempe ex Intelligentia Prima, quae est Intelligentia Nuda, modo praedicto procedit Intelligentia Secunda et orbis Supremus, quem movet; «ex Intelligentia vero secunda provenit Intelligentia tertia et circulus Signorum; et ex Intelligentia tertia provenit Intelligentia quarta et circulus Saturni; et ex quarta, quinta et circulus Iovis; et ex quinta, sexta et circulus Martis; et ex sexta, septima et circulus Solis; et ex septima, octava et circulus Veneris; et ex octava, nona et circulus Mercurii; et ex nona, decima et circulus Lunae» L

Itaque in serie Intelligentiarum usque ad animam humanam, quo magis descendimus eo maior est compositio et multiplicitas; at in serie corporum corruptibilium est e converso, tanto maior compositio quanto magis ascendimus a materia prima ad corpora viventia vita sensitiva. «Graduum itaque primus est angelorum spiritualium qui [materia] spoliati Intelligentiae vocantur; postea venit gradus angelorum spiritualium, qui animae nominantur, et sunt angeli activi; dein coelestium orbium dignitates, quarum quaedam aliis nobiliores sunt; atque ita porro gradatim quousque perveniatur ad ultimam earum. Deinde post haec incipit esse materiae receptivae formarum generabilium et corruptibilium, quae materia primo elementorum forma investitur, postea paulatim gradatimque progreditur hac ratione, ut primum esse in materia illo, quod ipsum immediate sequitur, ignobilius viliusque sit dignitate. Atque ita quod vilius inferiusque est in esse, erit quidem materia, postea elementa, dein composita mineralia, denique vegetalia et deinde animalia» 1

Quod autem dicitur de exitu rerum omnium in ratione

1 Algazel, *Metaphysica*, P. I, tract. V, ed. cit., p. 121, 16-21. Cf. Avicenna, *Compendium Metaphysices*, lib. I, IV P., tract. II, cap. 1, n.º 6, pp. 192-196; Pseudo-Avicenna, *Liber de causis primis et secundis et de fluxu entis [= De Intelligentiis]*, cap. 4-5, ed. R. de Vaux, O. P., *Notes et testes sur l'avicennisme latin aux confins des XIIe-XIIIe siècles*, apud *Bibliothèque Thomiste*, t. XX, pp. 97-108, Paris, 1934.

2 Avicenna, *Compendium Metaphysices*, lib. II, cap. II, n.º 1, ed. dt, p. 243.

essendi a Primo Ente, proportionaliter valet de eis in ordine *operandi*, ita quidem ut Primum Ens, quod est Prima Causa, omnia omnino immediate causet cum exclusione cuiuscumque alterius causae, et sic «nulla virtus creata aliquid operaretur in rebus, sed solus Deus immediate omnia operaretur, puta quod ignis non calefaceret, sed Deus in igne, et similiter de omnibus aliis»^x. Et similiter in ordine *intelligendi*. Comparatur enim Primum Ens ad Intelligentiam Primam ut Sol ad corpus diaphanum, itemque Prima Intelligentia ad Secundam, et sic inde usque ad decimam, quae in eadem proportione se habet ad animas humanas. Lux ergo intellectualis Primi Entis irradiat lumen suum in Primam Intelligentiam, in eam influendo formas intelligibiles; quae vicissim lumen acceptum irradiat in Secundam et haec in Tertiam, et sic inde usque ad ultimam, quae finaliter illud irradiat in animas nostras. Unde solum Primum Ens est *quod* proprie intelligit, exercendo operationem intelligendi; ceterae vero Intelligentiae citra ipsum et animae nostrae non intelligunt nisi ex ipso et per ipsum, cum haec intellectio sit veluti refulgentia quaedam et reverberatio animae ex illuminatione seu irradiatione Intelligentiae Agentis huiusque ex praecedenti omniumque ex Primo Ente. Talis est *modus exeundi* Intelligentiarum et animae humanae a Primo Ente in ordine *essendi*, *operandi* et *intelligendi*.

Quo semel posito, facile est iam intelligere *modum redeundi* omnium in ipsum Primum, incipiendo ab anima nostra, quae est ultima in serie intelligentium. Ergo Intelligentiae semper sunt in actu, quatenus Ultima semper est conversa ad praecedentem eique unita et coniuncta, quae similiter se habet ad priorem et sic inde usque ad Primam, quae rursus semper est actu conversa et unita et continuata ad Ens Primum. Itaque reditus Intelligentiarum in Primum Ens simplex est, et sequitur, *ascendendo*, viam exitus ex Ipso, usque ad reabsorptionem in Ipsum. Et in hoc reditu completo et totali reabsorptione in Primum Ens ex quo

¹ I, 105, i. Cf. *III Contra Gent.*, cap. 69; *De Potent.*, 3, 7; supra, n.º 29.

naturaliter emanaverunt, consistit earum ultimus finis et beatitudo.

185. Sed reditus animae nostrae difficilior est, propter unionem eius ad materiam et corpus. Qua in re *duplex via* fuit proposita.

Una, *speculativo-mystica*, quae simul iungere tentavit speculationes scientificas aristotelismi cum intuitionibus mysticis neoplatonismi, eamque appellabant *Maschâyîm*. Secundum hanc ergo viam est *duplex momentum* distinguendum in reditu animae nostrae ad Intelligentiam Agentem et consequenter ad ceteras Intelligentias et ad Primum Ens: unum, *speculativum seu philosophicum*, per demonstrationem Intelligentiarum ex sensibilibus, vel per definitionem earum ex abstractione quidditatis ab omni materia, vi cuius intellectus noster possibilis efficitur plane habilis ad unionem cum ipsa Intelligentia Agente; aliud *mysticum seu contemplativum*, quo intellectus noster possibilis actu coniungitur Intelligentiae Agenti eique actu continuatur quasi absorptus in ipsam, eaque mediante in ceteras Intelligentias usque ad ipsum Primum Ens.

Primum momentum obtinetur per scientias speculativas, de quibus supra, nn. 152-155, locuti sumus, quae praeparant intellectum possibilem ad perfectam unionem cum intellectu agente, qui est ipsa Intelligentia Agens. Distinguunt enim sequentes gradus intellectus possibilis in ascensu ad Intelligentiam Agentem: primo, intellectum mere passivum, quem etiam materialem vocant, et est intellectus *in potentia absoluta*, nondum informatus aliqua specie intelligibili, «ad similitudinem aptitudinis materiae primae, quae ex se non habet aliquam formarum, sed est subiectum omnium formarum»; secundo, intellectum *in effectu* seu *in potentia facili*, quando scilicet intellectus possibilis informatur primis notionibus intelligibilibus et prorumpit in prima iudicia per se nota, «ex quibus et cum quibus acceditur ad intelligibilia secunda, ut sunt theoremata Euclidis»; «et potest hic intellectus vocari intellectus *in effectu* comparatione primi», qui erat solum intellectus *in causa* seu in pura potentia: tertio, intellectum *in potentia perfecta*, qui duo momenta complectitur,

scilicet, a) *acquisitionem et possessionem omnium formarum intelligibilium, hoc est, omnium scientiarum speculativarum* post primas notiones et prima principia per se nota, quin tamen eas actu considerat, licet possit, nempe «cum incoeperint in ea existere formae intelligibiles adeptae post per se nota sive intelligibilia prima, sed non considerat illas nec convertitur ad illas in effectum ut intelligat eas et intelligat eas se intelligere, et vocatur hic intellectus *in habitu*; est enim hic intellectus *qui intelligit quotiens vult intelligere sine labore acquirendi*»; b) *usum seu exercitium perfectum omnium scientiarum speculativarum quas possidet*, et est intellectus *in effectum absolute*, qui etiam appellatur *intellectus adeptus seu accomodatus vel assimilatus*, nempe «cum forma intellecta *nunc in praesenti est in eo* et ipse considerat eam in effectum et intelligit in effectum et intelligit se intelligere in effectum; et quod tunc habet esse in eo est *intellectus adeptus ab alio*, qui non vocatur intellectus adeptus nisi propter hoc quod manifestum est nobis quia intellectus in potentia non exit in effectum nisi per intellectum qui semper est in actu», scilicet per Intelligentiam Agentem separatam 1.

Itaque intellectus noster possibilis per scientias speculativas pervenit ad perfectam potentiam seu habilitatem cognoscendi intelligentiam Agentem ceterasque Substantias Separatas; actu tamen perfecto eas non cognoscit, quousque omnes scientias et seipsum et suam actualem cognitionem resolvat in Intelligentiam Agentem quasi in propriam et unicam causam sui et omnium quae in se sunt, sumens seu adipiscens conscientiam huius supremae veritatis.

1 Avicenna, *De Anima* [=liber VI Naturalium], P. I, cap. 5, fol. 5 vab., Venetiis, 1508. Modo paululum differenti distinguebant intellectum Alkindi (*De Intellectu et Intellecto*, ed. A. Nagy, apud BGPM, Bd. II, haft. 5, pp. 1-11, Munster i. W., 1897), et Alfarabi (*De Intellectu et Intellecto*, ed. E. Gilson, apud *Archives d'histoire doctrinale et littéraire du moyen-âge*, t. IV (1930)» PP. 115-126). Quantum ad Alexandrum Aphrodisieum, ex quo partim dependent philosophi arabes, videatur opella eius *De Intellectu et Intellecto*, ed. G. Théry, O. P., *Alexandre d' Aphrodite, aperçu sur l'influence de sa noétique*, apud *Bibliothèque Thomiste*, t. VII, pp. 74-82. Videatur etiam S. Albertus Magnus, *De Intellectu et Intelligibili*, lib. II, cap. 3 ed. Borgnet, Opera, t. IX, pp. 516-517, et S. Thomas, I, 79, 10. *

Et tunc statim venit *secundum momentum*, scilicet mystica contemplatio seu intuitio ipsius Intelligentiae Agentis secundum se, per continuationem seu reabsorptionem intellectus possibilis et animae nostrae in ipsam; tunc enim immediate informatur ab ea et *fit unum cum ipsa*, «nimirum intuitive percipiendo id quod absolutus splendor est, *bonum* absolutum, absoluta veraque pulchritudo, cum ipso sese coniungens et ipsius exemplar in se impressum gerens, atque *de sua substantia evadetis*»

Quando ergo anima humana redit ad Intelligentiam Agentem ex qua exierat et fit unum cum ea et per eam continuatur cum ceteris Intelligentiis ac finaliter reabsorbetur in Primum Ens, quod Deus est, finem suum ultimum consequitur et beata est beatitudine perfecta.

Haec est via, demptis quibusdam differentiis mere accidentalibus, Alkindi, Alfarabi, Avicennae, Aventofail, Avempacis, Averrois et Maimonidis ¹, qui omnes tenent primum stadium, scilicet scientiarum speculativarum esse omnino

¹ Avicenna, *Compendium Metaphysices*, lib. II, cap. I, n.° 9, ed. cit., p. 231. «Et sic substantia animae vel homo cum eo per quod substantiatur, fit propinquius ad Intelligentiam Agentem, et hic est finis ultimus et vita alia, scilicet quia ad ultimum acquiritur homini quiddam per quod substantiatur et acquiritur perfectio eius ultima quod est ut agat in alteram aliam [=illam] actionem per quam substantiatur; et haec est intentio de vita alia. Quamvis eius actio non fiat in alio quod sit extra suam essentiam; ipsam enim agere nihil aliud est quam invenire suam essentiam. Igitur sua essentia et sua actio et suum agere est unum et idem, et tunc ad suam existentiam non indigebit ut corpus sit sibi materia; nec ad aliquam suarum actionum indigebit adiuvari virtute animali quae est in eius corpore, nec indigebit in ea instrumento corporali omnino» (Alfarabius, *De Intellectu a Intellecto*, ed. cit., pp. 123-124, l. 307-318).

² Videri potest S. Munk, *Mélanges de Philosophie juive et arabe*, Paris, 1927, pp. 230-232; 244-246; 363-366; 403-410; 413-417; 444-455. Specialiter circa Avicennam videri potest Carra de Vaux, *Avicenne*, chap. 8, pp. 216-218, Paris, 1900; circa Algazel, M. Asin Palacios, *La espiritualidad de Algazel*, t. III, pp. 247-255, Madrid, 1940; Maimonides, *Delatat al-'hairim*, passim, specialiter lib. III, cap. 51, versio germanica A. Weiss, *Führer der Unschhissigen*, Bd. III, pp. 340-355» Hanc Maimonidis doctrinam exponunt, inter alios, L.-G. Lévy, *Maimonide*, chap. 8, pp. 181-190; chap. 12, pp. 211-218, Paris, 1911; J. Llamas, O. S. A., *Maimonides*, pp. 152-172, Madrid, 1935.

necessarium ad beatitudinem consequendam, quia sine ipso non potest dari secundum, nempe mystica continuatio seu transformatio nostri intellectus cum Intelligentia Agente separata. Unde, secundum ipsos, animae ignorantes in nihilum reducentur post hanc vitam; sapientes vero, sed non conantes ad actualem continuationem cum Ipsa, sunt impiae eruntque infelices, quia non habebunt mysticam transformationem in Eam; denique sapientes et diligentes seu conantes sunt *piae et sanctae*, ideoque beatitudinem obtinent per conversionem transformativam in Intelligentiam Agentem, sive in hac vita ut placet Averroi, sive post hanc vitam ut ceteris videtur.

Sed, ut vis huius doctrinae vividius percipiatur, placet videre in particulari modum quo eam exponunt primus et ultimus huius Scholae, nempe Alkindi et Averroes.

Alkindi ergo adnadvertit quod «Philosophia non est nisi *ordo animae*» ad beatitudinem eiusque perfectio \ Manuductionem autem ad beatitudinem his verbis exponit: «homo, cum ambulaverit secundum intentionem suae animae et dispositiones eius ad modum quo processit in creatione sui corporis et suae formae, pertinet ad ultimum humanitatis et vicinabitur ordini angelorum et appropinquabit ad Deum suum gloriosum et excelsum, et retribuetur ei talis retributio quae dici non potest. Id autem, secundum quod processit in creatione sui corporis, hoc est: ipse enim incoepit ex spermate, aqua scilicet vili, et deinde coagulatus est in matrice, et postea fuit quoddam viscosum; deinde fuit formatus; deinde fuit animal mobile et sensibile; postea puer intelligens; postea adolescens exercitabilis, fortis; postea senex expertus, cognitor, sapiens; deinde decrepitus, annosus, sapiens, philosophus; *et post mortem fit anima angeli coelestis spiritualis, sempiterni esse, delectabilis gaudere semper.*

Scias autem quod, sicut tu non comitaris ad aliquem istorum ordinum nisi quia prius expoliaris ab aliquibus accidentibus et proprietatibus imperfectis et deinde vestiris aliis

1 Alkindi, *Liber de quinque essentiis*, ed. A. Nagy, BGPM, Bd. II, hft. 5, p. 29, ii, Monasterii, 1897.

melioribus et nobilioribus illis; similiter oportet ut, ad quemcumque gradum cognitionum et scientiarum te erexeris, exspolies animam tuam a moribus et consuetudinibus et sentiis et operibus in quibus te exercueras a pueritia inscienter, *quousque separeris a forma humana et induaris forma angelica, ut sic possis conscendere ad regnum coelorum et ad beatitudinem regni coelorum ubi retribuetur retributio ineffabilis et vives vita felice cum filiis tui generis, qui praecesserunt te ad illa, scilicet sapientes et sancti et prophetae*» 1.

Postmodum vero doctrinam suam contrahit, dicens: «qui ex hominibus fuerit perspicacior circa sua sensata et magis considerans dispositiones eorum, ea quae sunt nota primis intellectibus erunt in eo plura; et qui fuerit huiusmodi ut hic prius nota ponat propositiones et ex eis eliciat conclusiones et nota demonstrativa, erunt in eius anima plura. In quo fuerint plura nota, ipse est similior angelis et vicinior Deo suo.

Scias quod homo sapiens, cum diligenter speculatus fuerit sensibilia et consideraverit dispositiones eorum meditatione sua et discreverit ea sua consideratione, multiplicabuntur nota intelligibilia prima in anima eius; cum autem exercuerit haec nota in argumentationibus et eduxerit ex eis conclusiones, tunc tota demonstrativa multiplicabitur in eius anima. Omnis autem anima in qua multiplicantur nota prima eius cum demonstrativa, confortatur ad imaginandum *firmas spirituales, quae sunt exspoliatae ab hyle, et tunc assinulatur eis, et fit in potentia talis qualia ipsa sunt: cum autem in morte separatur a corpore, fit in effectu quales sunt ipsae et occupabitur circa se et evadet a gehenna, scilicet a mundo generationis et corruptionis, et intrat paradisum qui est saeculum animarum.*

Rogo igitur semper ut *studeas inquirere scientias divinas et acquiras mores angelicos et ante mortem facias opera munda et bona; et per hoc elevaberis ad regnum coelorum et ad beatitudinem mundi coelorum, et ingrediatur anima tua*

1 ALKINDI, *Liber introductorius in artem logicae demonstrationis*, V, ed. A. Nagy, loc. cit., pp. 61, 24-31; p. 62, 1-18.

munda spiritualis [ad] paradisum, qui est saeculum animarum» \

Averroes autem late prosequitur sententiam suam et verbis quidem sat obscuris ¹. Multo clarius et brevius et omnimoda obiectivitate servata eam perstrinxit S. Thomas, exscribens: «intellectus possibilis, cum sit secundum eius positionem quaedam Substantia Separata, intelligit Intellectum Agentem et alias Substantias Separatas, et etiam prima intellecta speculativa. Est igitur subiectum utrorumque. Quaecumque autem conveniunt in uno subiecto, alterum eorum est sicut forma alterius; sicut, cum color et lux sint in diaphano sicut in subiecto, oportet quod alterum, scilicet lux, sit quasi forma alterius, scilicet coloris... Sunt autem intellecta speculativa et intellectus agens ordinem ad invicem habentia, cum intellecta speculativa sint facta intellecta in actu per intellectum agentem. Habet se igitur intellectus agens ad intellecta speculativa quasi forma ad materiam.

Oportet igitur quod, cum intellecta speculativa sint nobis copulata per phantasmata, quae sunt quoddam subiectum ipsorum, quod etiam Intellectus agens continuetur nobiscu: in quantum est forma intellectorum speculativorum. Quando igitur intellecta speculativa sunt in nobis solum in potentia, Intellectus Agens continuatur nobiscum solum in potentia: quando autem aliqua intellecta speculativa sunt in nobis in actu et aliqua in potentia, continuatur nobis partim actu et partim in potentia, et tunc dicimur moveri ad continuationem praedictam; quia quanto plura intellecta in actu fuerint in nobis facta, perfectius Intellectus Agens continuatur nobis.

Hic autem profectus et motus ad continuationem fit per studium in scientiis speculativis, per quas vera intellecta acquirimus et falsae opiniones excluduntur, quae sunt extra

¹ Alkindi, *Liber introductorius...*, V, p. 63, 27-31; p. 64, 1-20.

² Averroes, *Comment in III de Anima*, cap. 5, n.° 36, fol. 127 Γ-130Γ, Venetiis, 1560; *De animae beatitudine*, cap. 4, ed. cit., t. X, fol. 355 v-356 v; cf. etiam Abdala Abenrooxd, filius Averrois, *Tratado acerca de si se une con el entendimiento material el entendimiento agente, mientras estd en el cuerpo* ed. N. Morata, O. S. A., apud *La Ciudad de Dios*, 134 (1923), pp. 292-303.

ordinem huius motus, sicut monstruosa extra ordinem naturalis operationis. Unde et ad hunc profectum iuvant se homines, sicut iuvant se invicem in scientiis speculativis.

Quando ergo omnia intellecta in potentia fuerint in nobis facta in actu, tunc Intellectus Agens perfecte copulabitur nobis ut forma et intelligemus per Ipsum perfecte, sicut nunc perfecte intelligimus per intellectum in habitu.

Unde, cum ad Intellectum Agentem pertineat intelligere Substantias Separatas, intelligemus tunc Substantias Separatas sicut nunc intelligimus intellecta speculativa. *Et haec erit ultima hominis felicitas, in qua homo erit sicut quidam Deus» U*

Ex quibus apparet auctorem opusculi *De erroribus philosophorum* exacte reddidisse sensum huius positionis sub nomine Avicennae et Algazelis 1, his verbis: «ulterius [erravit Avicenna, quia] animas nostras posuit esse productas ab Ultima Intelligentia, a qua dependet gubernatio animarum nostrarum, et per consequens *beatitudo nostra*» 3.

«Ulterius circa beatitudinem nostram erravit volens eam dependere ex operibus nostris, et ex positione sua sequitur quod *beatitudo nostra consistit in contemplando Ultimam Intelligentiam*»4.

«Ulterius erravit ponendo Intellectum Agentem Intelligentiam Ultimam vel decimam, quae praeest sphaerae activorum et passivorum, et *ponit felicitatem nostram in hoc*

1 *III Contra Gent.*, cap. 43, § Quod quidem qualiter possit esse Brevius idem tradit in I, 88, 1, § Sed tamen Averroes.

* Notum est Gazali collexisse in sua Logica et Philosophia positiones philosophorum cum suis propriis argumentis, ut eas confutaret, prout ipsemet indicaverat in prologo, qui tamen omissus fuit in editione Venetiana et in plerisque codicibus manuscriptis; quo factum est, ut Gazali tributae sint opiniones a quibus ipse est penitus alienus. Vide S. Munk, *Mélanges de Philosophie juive et arabe*2, pp. 370-371; ac praesertim D. Salmon, O. P., *Algazel et les Latins*, apud *Archives d'histoire doctrinale et littéraire du moyen-âge*, L X (1936), pp. 103-126, Prologus Algazelis invenitur, pp. 125-127.

3 *De erroribus philosophorum*, cap. VII, n.º 9j e<^ P- Mandonnet, O.P., *Sigerde Brabant*, t. II, p. 12, Louvain, 1908.

4 *De erroribus philosophorum*, cap. VII, n.º 18, p. 14.

*consistere quod intellectus noster Sibi coniungitur sive Ipsum speculatur» *

Sub nomine Algazelis contrahit doctrinam istam uno veluti verbo: «quod anima nostra causata est ab Ultima Intelligentia; quod tota scientia nostra est in nobis ab Ultima Intelligentia; quod *anima nostra est beata intelligendo Ultimam Intelligentiam*; quod *anima nostra ultimam beatitudinem suam potest consequi naturaliter» 1.*

186. *Alia via* explicandi reditum animae nostrae in Intelligentiam Agentem, et consequenter in ceteras Intelligentias et in ipsum Primum Ens, est *pure intuitiva seu mystica*, reiecta omni speculatione scientifica, eamque nominabant *Ischrâkyyîn* seu *contemplativorum*.

Haec via orta est ex vehementi reactione mysticorum contra philosophos, qui partim nimis difficilem, partim erroneam reddiderunt doctrinam beatitudinis humanae per reditum ad Deum ope scientiarum speculativarum. Gazali ergo qui principalis auctor fuit huius reactionis, opus edidit cui titulus *Tehafot al-falasifa* seu *Destructio philosophorum*, ubi eorum doctrinas, nominatim Farabi et Ibn Sina, omni argumentorum genere impugnat 3. Gazali profitetur scepticismum relate ad scientias speculativas, quas ineptas declarat ad veram hominis perfectionem adipiscendam et finem ultimum consequendum. Unica via est scientia practica et virtus et ascesis, quibus ad exstasim et ad revelationes et ad prophetiam ac denique ad intuitionem Intelligentiarum et Dei pervenimus. Duo sunt mundi: visibilis et invisibilis. Mundus visibilis percipitur a sensibus corporalibus; invisibilis percipitur ab anima per facultatem quandam intuitivam spiritualem. Intuitio mundi invisibilis, hoc est, Dei et

1 *De erroribus philosophorum*, loc. cit., n.º 19, p. 14.

2 *De erroribus philosophorum*) cap. IX, nn. 11-14, p. 17; cf. *ibid.*, cap. VIII, nn. 10-13, P. 16.

3 Analysim huius Operis sat amplam dederunt S. MUNK, *Mélanges de philosophie juive et arabe* 2) pp. 374-377; Carra de Vaux, *Gazali*) chap. III, pp. 55-52.; M. Asin Palacios, *La espiritualidad de Algazel y su sentido cristiano*) t. I, pp. 37-53. Contra hoc Opus, Averroes defendit postea iura philosophiae in suo *Tehâfot-al-Tehâfot, idest Destructio destructionis*.

Substantiarum Separatarum est nobis difficilis propter nimiam affectionem ad corpus et ea quae corporalia sunt; oportet ergo a corpore recedere, mortificando sensus, passiones re-frenando, imaginationes superando, et tunc accipiemus illuminationem et revelationem mundi spiritualis in fundo animae nostrae, ubi sedet vis intuitiva divinorum. Anima nostra est sicut puteus, beatitudo quae consistit in intuitione divinorum est sicut aqua. Per viam sensuum et scientiarum non possumus illum implere aqua, sed solum guttulas quasdam immittere; si vero ad fundum putei descendamus et amplius cavemus, fontem aquae vivae inveniemus, hoc est, vim intuitivam expeditam, quae totum puteum animae nostrae implebit aqua viva beatitudinis. Natura animae nostrae est revera de genere divinorum, et ideo quando profunde redimus ad eam, unimur ipso facto substantiis spiritualibus et cum ipso Deo, utpote resolventes pluralitatem ad Supremam Unitatem. Potissima tamen via huc perveniendi est via amoris Dei et omnium in Deo 1.

Eodem fere tempore similem doctrinam tradidit Iehuda Ha-Levi (1085-1143) in suo dialogo *Cuzary* 2.

Haec doctrina partim dependet ex influxu christianismi, partim accedit ad sufismum persarum, praecipue tamen redolet mysticismum neoplatonicum Plotini 3.

187. Sed alia est *theologorum catholicorum sententia*; nam, ut postea dicetur, positio philosophorum arabum, ut iacet, est incompatibilis cum fide catholica. Attamen inter catholicos theologos distinguendum est momentum duplex: *unum*, in quo influxum positivum philosophorum arabum plus aequo passi sunt; *aliud*, in quo a priori exaggeratione fuerunt liberati et ad saniolem doctrinam pervenerunt.

Primum momentum inchoavit Dominicus Gundissalinus, qui et plura opera philosophorum arabum latinitate donavit.

1 Vide Carra de Vaux, *Gazali*, chap. VI-VIII, pp. 129-227.

2 Jehuda Ha-Levi, *Cuzary*, diálogo filosófico traducido del árabe al hebreo por Jehuda Abentibbon y del hebreo al castellano por R. Jacob Abendana, ed. A. Bonilla San Martín, Madrid, 1910.

3 Vide Plotinum, *Enneades* V, lib. IV-VI, ed. cit., pp. 327-345.

Hic ergo suam prorsus fecit doctrinam Avicennae de dependentia et illuminatione animae nostrae ab Intelligentia Agente et de gradibus ad Eam ascendendi ac de modo Eadem se uniendi, nisi quod, loco creaturae, Eam fecit creatorem, nempe Deum ipsum. In anima nostra nullus est intellectus agens coniunctus, quasi facultas eius, sed separatus, qui unus est omnium hominum, nempe Intelligentia Agens seu Deus, qui «illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum» «ipsa enim [Intelligentia Agens] est quae dat formam intelligibilem, cuius comparatio ad nostras animas est sicut comparatio solis ad visus nostros. *Sicut enim sine luce exteriori non fit visio, sic sine luce Intelligentiae Agentis in nos nulla fit veritatis rei comprehensio*: hoc enim est menti ratio quod est ad aspectus oculo, ratio enim est mentis aspectus»¹. Propter quod relate ad omnem omnino cognitionem cuiuscumque veritatis valet illud: «Domine, *in lumine tuo* videbimus lumen»³.

Est autem accurate distinguenda scientia a Sapientia. Scientia sensibilibus est, «quae motui et permutationi subjacent», et ideo «est rerum quae non vere sunt, quia id quod sunt variabiliter sunt. Vere autem esse dicuntur quaecumque praeter motum et materiam vel omnino sunt vel intelliguntur: quorum primus Deus est, et deinde rationalis substantia intelligibilis, et ad ultimum omnia quorum veritas incommutabiliter permanet». Et horum est *Sapientia*, quae «per intelligentiam acquiritur...; intelligentia enim est altior oculus animae, quo se vel Deum et aeterna contemplando speculatur»; quod quidem homo non obtinet, nisi animae suae «superiorem faciem sursum elevans, ascendat cum Paulo ad tertium coelum»⁴.

Porro anima non ascendit in cognitionem Dei ullam nisi desuper elevata et illuminata lumine Intelligentiae Agentis.

¹ IOAN., i, 9.

² Dominicus Gundissalinus, *De Anima*, cap. X, ed. R. de Vaux O. P., *Notes et textes sur l'Avicennisme latin*, apud *Bibliothèque thomiste* t. XX, p. 153» 11-18, Paris, 1934.

³ Psalm. 35, 10.

⁴ *II Cor.*, 12, 2', *op. et loc. cit.*, p. 170, 6-23.

«Cum enim hic oculus animae, qui est Intelligentia, in contemplatione creatoris intendit, quoniam Deus lux est, ipsa intelligentia tanta claritate divini luminis perfunditur ut in ipsa intelligentia sic irradiata lux inaccessibilis, tanquam forma in speculo resultare videatur. Ipsa enim intelligentia tfeaturae rationalis quasi speculum est aeterni luminis, de qua Apostolus: *videmus nunc per speculum (I Cor., XIII, 12)*; quae quanto amplius ab omni cogitatione deterisa fuerit, tanto verius in ea divinae lucis imago resultabit, ex qua intelligentia sic irradiata et ex luce irradiante illa mentis illuminatio divinitatis cognitio veritatis quod conceptio nascitur, quae est vera Sapientia: de qua propheta dicit: *Domine, in lumine tuo videbimus lumen*. Sicut enim hunc solem visibilem non nisi ad miniculo suae lucis videmus, sic ipsum Solem iustitiae Patrem luminum (*lac., I, 17*) non nisi sua claritate prius irradiati per intelligentiam contuemur.

Nam, cum ad contemplandum Deum anima rationalis per intelligentiam ascendit, ad ipsum lumen inaccessibile proxime accedit; inter quam et Deum, quoniam iam tunc nihil interest, ex vicinitate aeterni luminis ipsa quoque intelligentia, quae in ipsum lumen offendit, proculdubio luminosior fit, ut se et Deum cognoscat, iuxta illud: *accedite ad Deum et illuminamini* (Psalm. 33, 6); et in hoc tantum intelligentiae accessu, Sapientia degustatur»V

Via ergo perveniendi ad beatitudinem ex continua illuminatione Intelligentiae Agentis duplex est: una, remota et imperfecta, quae est via *scientiarum* speculativarum et respondet *intellectui*, et convenire solet homini *in hac vita mortali*; alia, proxima et perfecta, quae est via *mystica Sapientiae* ac respondet *Intelligentiae* et homini maxime convenit *post hanc vitam*, quando «intellectus ab intelligentia, scientia a Sapientia, temporalitas ab aeternitate absorbetur, et in illa claritate aeterni luminis Deus et in Deo quidquid non est Deus simpliciter videtur»2.

«Ad beatam ergo vitam, cognitionem scilicet divinitatis

1 Dominicus Gundissalinus, *op. cit.*, p. i7i> 12-32; p. 172, 1-7

* Dominicus Gundissalinus, *op. cit.*, p. i73> 18-22.

adquirendam tam hic quam in futuro, quae est vera Sapientia, nihil praestantius videtur quam velut clausis carnalibus sensibus extra carnem mundique affectum quempiam alienumque a mortalium curis in secreto cordis sibi soli loqui et Deo, ut altior cunctis visibilibus factus, mentem suam repleat divinis sensibus et coelestibus formis absque ulla commixtione terrena, vere speculum immaculatum effectus imaginis Dei. Et ex ipsius lumine semper lumen accipiens, instar quoddam futurae beatitudinis iam in semetipso praeferat; et id operis, quod postmodum aeternaliter acturus est, iam in praesenti quasi quodam praeludio contemplationis exerceat. Ad eum enim qui vere simplex est cognoscendum rationalis anima pervenire non potest nisi omnia sensibilia, se suamque multipliciter cogitationum [et] desideriorum transcendens, in tantam simplicitatem se extenuaverit ut haec sola intentio in eo maneat ceterisque omnibus clausis hunc solum intelligentiae simplicis oculus in Creatoris contemplationem defigat. Ad hoc autem quando sufficiat, quando suam ipsius simplicitatem simpliciter sine ulla cogitatione vix unquam considerat; nunc enim rationalis anima plene se sicut est videre non valet, quia de terrena habitatione tenebras sustinet»¹.

Es quibus omnibus apparet Gundissalinum sequi viam *speculativo-mysticam* in explicando reditu animae humanae in Deum. Pars viae *speculativa* pertinet ad *scientias speculativas*, quae perficiunt *intellectum* possibilem, spectantem ad faciem *inferiorem* animae; et ideo imperfecte tantum et indirecte attingunt Deum ipsum: unde incapaces sunt ex se claudere circulum reditus animae in Deum. Attamen disponunt et praeparant aliam partem viae, quae est *via intuitive seu mystica*, et pertinet ad *Sapientiam contemplativam* perficientem *intelligentiam*, quae est facultas animae secundum faciem *superiorem* et divinam; quapropter, secundum eam, attingitur ipse Deus directe in seipso, et consequenter clauditur circulus reditus animae in Deum et in seipsam.

In prima parte viae Gundissalinus plene sequitur Avicen-

¹ Dominicus Gundissalinus, *op. cit.*, p. 174, 23-24; p. 175, 1-15

nam, reproducens omnes gradus intellectus, ab intellectu in potentia ad intellectum adeptum. «Qui ideo vocatur intellectus adeptus ab alio, quoniam intellectus in potentia non exit ad effectum nisi per Intellectum qui semper est in effectum. Aliquid igitur est *per quod* animae nostrae in rebus intelligibilibus exeunt de potentia ad effectum: id autem non est nisi Intelligentia in effectum, penes quam sunt principia formarum intelligibilium abstractarum. Unde, cum intellectus qui est in potentia coniungitur cum illo Intellectu qui est in actu, aliquo modo coniunctionis, imprimitur in eo aliqua species formarum, quae est adepta ab extrinseco» x.

In secunda vero, quae est via intelligentiae seu intellectus contemplativi, partim sequitur Avicennam, partim Algazellem, partim doctrinam Christianam de contemplatione Dei, *per modum unius prosequens ascensum naturae et gratiae in Deum*. Utraque pars viae est ex directa et exclusiva illuminatione Intelligentiae Agentis quae est Deus; potissima tamen est in secunda parte viae, quae inchoatur in hac vita et consummatur in futura; intellectus vero activus, qui simul est moralis et speculativus, cessat post hanc vitam cum suis scientiis speculativis, secundum illud: *prophetia cessabit et scientia destruetur* 2.

Gundissalinum secutus est in hac via avicenniana Petrus Hispanus [= Ioannes XXI], qui mysticam ascensionem in Deum ultra et supra cognitionem eius per scientias speculativas ita exponit, vestigia sequens Avicennae: «quintus modus [cognoscendi] est cognoscere rem *per elevationem et abstractionem ipsius animae*. *Et de hoc modo elevationis nusquam loquitur philosophus [= Aristoteles], sed Avicenna de hoc modo loquitur in suo libro de De Anima, ubi dicit quod intellectus hiae sunt facies: una est quam habet intellectus ad virtutes inferiores, secundum quod intellectus agens recipit a possibili [qui, secundum Avicennam, est vis cogitativa, nempe sensus interior]; alia est quam habet intellectus per abstractio-*†

1 Dominicus Gundissalinus, *op. cit.*, p. 152› 36-38; p. 153, 1-10.

1 *II Cor.*, 12, 9; Dominicus Gundissalinus, *op. cit.*, pp. 150-152;

nem et elevationem ab omnibus conditionibus materialibus, et hanc habet per relationem ad Intelligentiam Influentem.

Et quando anima sic est elevata, Intelligentia ei multa detegit» Unde dicit Avicenna quod recolit praeterita et praedicit futura et potest praecipere pluviis et tonitruo ut cadant, et potest nocere per malum oculum suum; unde dicit Avicenna quod oculus fascinatus facit cadere caniculum in foveam. Et sic elevantur illi qui sunt in exstasi ut religiosi contemplativi, et maniatici et phraenetici; et hoc modo anima cognoscit Primum et seipsam per essentiam, per reflexionem suipsius supra se» L

Et inde transivit ad plerosque theologos primae medietatis saeculi XIII, ut Guilelmum Alvernum, Robertum Lincolnensem, Adam de Mariseo, Rogerium Baco, Petrum de Trabibus aliosque, qui omnino negabant intellectum agentem in nobis.

Audire sufficiat Rogerium Baco, qui clarius ceteris loquitur: «*una sola, inquit, est Sapientia perfecta, ab uno Deo data uni generi humano propter unum finem, scilicet, vitam aeternam, quae in Sacris Litteris tota continetur, per ius tamen canonicum et philosophiam explicanda*»¹.

Et post pauca: «*Sapientia philosophiae est tota revelata a Deo et data philosophis et Ipse est qui illuminat animas hominum in omni Sapientia; et quia illud quod illuminat mentes nostras vocatur nunc a theologis Intellectus Agens, quod est verbum Philosophi in III de Anima, ubi distinguit quod duo sunt intellectus, scilicet agens et possibilis, ideo, propter propositum meum consequendum, ostendo quod hic Intellectus Agens est Deus principaliter et secundario Angeli*

¹ Petrus Hispanus, *De Anima*, apud M. Grabmann, *Mittelalterliche lateinische Aristotelesübersetzungen und Aristoteleskommentare in Handschriften spanischer Bibliotheken*. Sitzungsberichte der Bayerischen Akademie der Wissenschaften. Philosophisch-philologische und historische Klasse, 1938, pp. 112-113, München, 1928. De Petro Hispano videri potest T. ET J. Carreras Y Artau, *Historia de la Filosofía española. Filosofía cristiana de los siglos XIII al XV*, t. I, pp. 101-144.

² Rogerius Baco, O. F. M., *Opus Tertium*, cap. 23, ed. J. S. Brewer, p. 73, London, 1859.

qui illuminant nos; nam Deus respectu animae est sicut Sol respectu oculi corporalis, et Angeli sicut Stellae»

Ad quos alludit S. Thomas quando ait quod «quidam dicunt... quod intellectus agens est *unus omnium, Intellectum Agentem Deum esse dicentes; et cum intellectus agens se habeat hoc modo ad intelligibilia sicut lucidum ad visibilia, volunt quod, sicut non potest videri aliquid visibile nisi per emissionem radii corporalis, ita non possit intelligi aliquid intelligibile sine nova emissionem radii spiritualis, qui est gratia gratis data»².*

¹ Rogerius Baco, *op. et loc. cit.*, p. 74. «Et non solum ostendo istud propter meam intensionem hic, sed propter evacuationem unius maximi erroris qui sit in theologia et philosophia. Nam *omnes moderni* dicunt quod intellectus agens in animas nostras et illuminans eas est *pars animae*, ita quod in anima sunt duae partes, agens scilicet et possibilis; et intellectus possibilis vocatur qui est in potentia ad scientiam et non habet eam de se: sed quando recipit species rerum et agens influit et illuminat ipsum, tunc nascitur scientia in eo; et hoc est verum.

Seifalsum est quod agetis sit pars animae; nam hoc est penitus impossibile, sicut ibi [Opus Maius, cap. 5] ostendo per auctoritates et rationes sufficientes.

Et *omnes sapientes antiqui et qui adhuc remanserunt usque ad tempora nostra dixerunt quod fuit Deus.* Unde ego bis audivi venerabilem antistitem Parisiensis Ecclesiae, Dominum Guilelmum Alvernensem, congregata Universitate coram eo, reprobare eos et disputare cum eis et probavit per aliquas rationes quas pono quod omnes erraverunt. Dominus vero Robertus episcopus Lincolnensis et frater Adam de Marisco, maiores clerici de mundo et perfecti in Sapientia divina et humana, hoc idem firmaverunt.

Unde quando per tentationem et derisionem aliqui Minores praesumptuosi quaesiverunt a fratre Adam: quid est intellectus agens?, respondit: corvus Eliae; volens per hoc dicere quod fuit *Deus vel Angelus*. Sed noluit exprimere, quia tentando et non propter Sapientiam quaesiverunt» (*op. cit.*, pp. 74-75).

¹ *II Sent.*, d. 28, 5. *Quidem catholici* posuerunt quod *intellectus agens sit ipse Deus*, qui est lux vera quae illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum [Ioan., i, 9]» (Quaestio disp. *De Anima*, 5). «A quibusdam nostri temporis *Christianae fidei professoribus* ponentibus intellectum agentem separatum, dictum est *expresse* quod *intellectus agens sit Deusi* (*II Contra Gent.*, cap. 85, § Videtur autem haec opinio).

Hos inter erat quoque Ioannes Pecham, O. F. M.: *intellectus siquidem agens*, de quo philosophus loquitur, non est usquequaque pars animae, sed *Deus est, sicut credo*, qui est lux omnium mentium, a quo est omne intelligere» (*Quaestiones tractantes de anima*, q. VI, ed. H. Spettmann, apud BGPM, Bd. XIX, hft. 5-6, p. 73, 13-16). Idemque postea decuerunt, inter alios,

Postmodum vero, diversa licet fortuna, reapparuit apud Theodoricum de Vriberg \ Eckhart¹, Ioannem de Castello³, Nicolaum de Cusa⁴, ac praesertim Marsilium Ficinum, doctrinarum platoniarum egregium restauratorem ac defensorem⁵

Marsilius Ficinus dignus est qui attente consideretur, utpote qui magnum influxum habuit in Thomassinum aliosque oratorianos usque ad Malebranchium, ex quo ortum duxit id quod, post Gioberti appellamus *Ontologismmi*.

Humana ratio, iuxta Marsilium Ficinum, in ordine rerum considerando semper versatur circa rationem divinam, rerum omnium ordinatricem; nec enim mens humana res intelligere valet nisi ideas percipiat secundum quas Deus eas condidit. Necesse est ergo admittere ideas a Deo influxas in mentem nostram iugemque illustrationem eius ut rerum veritatem attingere possimus. Quae cum ita sint, ex quo mens nostra cognoscit res per ideas secundum quas Deus ipse eas cognoscit et creat, fatendum est «eundem esse actum quo

Rogerus Marston, O. F. M., *Quaestiones disputatae de emanatione aeterna, de statu naturae lapsae et de anima*, q. III de anima, pp. 258-259, Quaracchi, 1932; Gundisalvus Hispanus, O. F. M., *Quaestiones disputatae et de Quolibet*, q. XIII, pp. 258, 262, Quaracchi, 1935; et Vitalis du Four, O. F. M., *Quaestiones disp.*, q. VIII, ed. F. Delorme, O. F. M., apud *Archives d'histoire doctrinale et littéraire du moyen-âge*, t. II (1927), pp. 319, 321, 329.

¹ Cf. W. Preger, *Geschichte der deutschen Mystik im Mittelalter*, t. I, pp. 297-305, Leipzig, 1874. Videsis etiam supra, n.° 116.

² Vide supra dicta, n.° 15.

³ Ioannes de Castello, O. S. B.: «Omnia quae intelligimus et indicamus in sola luce Primae Veritatis radicem habere cognoscimus, in quantum ipsum lumen intellectus nostri sive naturale sive gratuitum nihil aliud est quam quaedam impressio Veritatis Primae. Omnia ergo anima cognoscit in rationibus aeternis sicut in cognitionis principiis, per quarum participationem omnia cognoscimus; eo quod ipsum lumen intellectuale quod in nobis est nihil aliud est quam quaedam participata similitudo luminis increati in quo continentur rationes aeternae. Et est simile ac si in sole dicantur videri ea quae videntur per solem* (*Spiritualis philosophia*, cap. V, apud M. Gabmann, *Mittelalterliches geistesleben*, Bd. I, p. 512, München, 1926).

⁴ Nicolaus de Cusa, *De docta ignorantia*, passim, praesertim lib. II, cap. 1-10, pp. 65-105, ed. P. Rotta, Bari, 1913.

⁵ Marsilius Ficinus, *Theologia Platonica de immortalitate animorum*, Opera, t. I, Parisiis, 1841.

et divina mens creat illuminatque mentem nostram, et nostra creatur illuminaturque inde et intuitu illuc quodam naturali convertitur» \ Consequenter «intellectualis animae vita nihil est aliud quam intellectus divini perennis actus, annexus animae, non solutus a Deo»¹. Itaque Deus est «intelligentiae nostrae principium, medium atque finis»³. «Ipsam ergo esse absolutum, quod Deus est, primum est quod mentibus miro quodam pacto sese offert, quod illabatur, quod effulget, quod cetera omnia patefacit; cuius formam et notitiam quamvis perpetuam quodam modo in nobis possideamus perque illam et in illa reliqua cognoscamus, non tamen istud animadvertimus. Sicut neque oculus considerat se videre Solis lumen continue ceteraque per ipsum atque in ipso; neque ratio advertit se continue ratiocinari, cum semper ferme ratiocinetur: nam diutius consueta animadvertere non solemus»⁴.

Quam Ficini doctrinam expresse adducit suamque prorsus facit L. Thomassinus⁵, qui et eam confirmat ex auctoritate Platonis, Tullii Ciceronis, Plotini, aliorum. Dein Andreas Martin, eiusdem Congregationis sodales, fusiori calamo idem probare contendit in sua *Philosophia Christiana seu S. Augustinus de philosophia unwersim* 6.

Sed praesertim Nicolaus Malebranchius, discipulus Andreae Martin, data opera eandem doctrinam expendit. Sicut theologi mediaevales sequentes Avicennam, ita et Malebranchius repetit quod Deus est «lux vera quae illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum» (Ioan., I, 9),

¹ Marsilius Ficinus, *Theologia Platonica*, lib. XII, cap. 4, ed. cit., p. 267.

² Marsilius Ficinus, *op. cit.*, p. 267.

³ Marsilius Ficinus, *op. cit.*, cap. 3, p. 264.

⁴ Marsilius Ficinus, *op. cit.*, cap. 7. Similia docuit Picus de la Mirandola, *De ente et uno*, cap. 5, ed. A. Festugière, O. P., *Studia mirandulana*, apud *Archives d'histoire doctrinale et littéraire du moyen âge*, t. VII (1933) pp. 214-218; cap. 9-10, pp. 222-224.

⁵ L. Thomassinus, *Orat., Dogmata theologica*, t. I, *De Deo Deique proprietatibus*, cap. 1-10, pp. 1-31, Parisiis, 1864.

⁶ Parisiis, 1677, 7 vol, in 12. Novam editionem recognovit atque in pluribus emendavit J. Fabre, Parisiis, 1863.

quatenus Deus est ipsa lux et veritas universalis et infinita, quam in seipsa immediate videmus, ceteras autem in ipsa et per ipsam. «Solus Deus per seipsum cognoscitur, quia, licet sint alia entia spiritualia quae videntur esse per seipsa intelligibilia, haec tamen non possunt agere in intellectum nostrum, sed solus Deus est qui potest agere in mentem et seipsum illi manifestare. Solus Deus est quem nos videmus visione directa et immediata, quia solus ipse potest mentem nostram illuminare per suam propriam substantiam»¹.

In solo Deo directe et immediate viso videmus veritates omnes quas cognoscimus. «Contendo igitur Rationem illam universalem, quae omnes intus illuminat homines quaeque sensilem induit carnem ut sese ad eorum infirmitatem accommodaret eosque per sensus alloqueretur, illam, inquam, Rationem ipsam esse Dei Sapientiam, in qua omnes includuntur ideae, omnes veritates. Contendo nos per eam cernere partem eorum quae Deus clarissime videt; ac proinde nos cum Deo per illam et inter nos quandam inire societatem, atque sine illa Ratione spiritus ne vel minimam quidem inter se habere posse relationem, nullam inire societatem nec de ulla quacumque veritate consentire»². Quinimo et purum putumque occasionalismum, sicut Avicenna, professus est -Malebranche.

Nec dissimilia tradidit Fenelonius, ad cognitionem veritatis quod attinet³. Nunquam tamen ontologismus tantam habuit fortunam sicut in prima medietate saeculi xix cum Gerdii, Gratry, Hugonin, Branchereau, Ubaghs, Sans-Fiel, Rothenflue, Gioberti, Mamiani, Rosmini, Ferre, aliis; quorum placita exponunt inter alios, Zigliara et Lepidi⁴.

Liceat nobis pauca tantum referre ex Rothenflue, S. I., qui professor exstitit philosophiae et theologiae dogma-

¹ Nicolaus Malebranche, *Recherche de la vérité*, lib. III, cap. 7.

² N. Malebranche, *op. cit.*, responsio ad D. Regis, cap. 2.

³ Fénelon, *Traité de l'existence et des attributs de Dieu*, P. II, chap. 4, Oeuvres, t. I, pp. 69 b, 73 b-74 a, Paris, 1853.

⁴ Thomas Zigliara, O. P., *Della luce intellettuale e dell'Ontologismo*, Romae 1874; Albertos Lepidi, O. P., *Examen philosophico-theologicum de Ontologismo*, Lovanu, 1874.

ticae in Collegio S. Michaelis, Friburgi Helvetiorum, luxta ipsum, «Deus, implicite per ideam τὸν esse simpliciter immediate a ratione perceptus, est norma primaeva omnis cognitionis obiectiva»¹. Et paulo post asserit «Deum esse primum principium omnis cognitionis obiectivum; ideam vero Dei (sub idea τὸν esse simpliciter) principium subiectivum. Nam illud est principium obiectivum omnis cognitionis, quod per seipsum immediate noscitur et intelligitur et per quod solum cetera omnia cognoscuntur et intelliguntur; sicut lumen physicum est principium obiectivum omnis visionis physicae, quia ipsum ab homine organice vidente videtur per seipsum, cetera autem omnia non nisi per ipsum videntur. Atqui Deus sub idea τὸν esse simpliciter per ipsum immediate a ratione noscitur, cetera autem omnia non nisi per ipsum cognoscuntur et intelliguntur. Ergo Deus est principium obiectivum omnis cognitionis. Dico *omnis* cognitionis, etiam eius quae maxime mediata est et per ratiocinia acquiritur; nam nullum ratiocinium possibile est sine principiis immediate notis seu sine principiis rationis: atqui principia rationis sunt ipsa idea τὸν esse simpliciter sub formulis quibusdam intellectui nostro ad ratiocinium accommodata; ergo nullum ratiocinium adeoque nec ulla cognitio per ratiocinium acquisita possibile est sine idea τὸν esse simpliciter»².

Denique ontologismum Branchereau, Fabre, Milone, aliorum, exhibent sequentes propositiones, de quibus a S. Congregatione S. Officii postulatum est an tuto tradi possint: «immediata Dei cognitio, habitualis saltem, intellectui humano essentialis est, ita ut sine ea nihil cognoscere possit; siquidem est ipsum lumen intellectuale. Esse illud quod in omnibus et sine quo nihil intelligimus, est esse divinum. Universalia a parte rei considerata a Deo realiter non distinguuntur. Congenita Dei tanquam entis simpliciter notitia omnem aliam cognitionem eminenti modo involvit, ita ut

¹ Franciscus Rothenflue, S. L., *Institutiones philosophiae theoreticae* t. II, *Metaphysica specialis*, n.° 93, p. 171» Matriti, 1852.

² Rothenflue, *op. et loc. cit.*, n.° 941 PP. 177-179.

per eam omne ens, sub quocumque respectu cognoscibile est, implicite cognitum habeamus. Omnes aliae ideae non sunt nisi modificationes ideae, qua Deus tanquam ens simpliciter intelligitur» \

His adde quindecim propositiones speciales L. Branchereau, de quibus ipse petiit ab eadem Sacra Congregatione an sub sententia praecedentium continerentur, inter quas sunt huiusmodi: «per ens simpliciter intelligimus ens reale concretum et infinite perfectum proindeque essentialiter distinctum ab ente in genere, quod nihil est aliud quam abstractio mentis; uno verbo, ens simpliciter est Deus. A primo existentiae instanti mens perceptione ideali fruitur, non quidem reflexe sed directe. Inter veritates intelligibiles quas idealiter apprehendimus, imprimis reponitur Deus, cuius intellectio *licet ab intuitione beatorum essentialiter distincta, non ad imaginem repraesentativam, sed ad Deum ipsum terminatur*. Essentias rerum metaphysicas, quae a nobis cognoscuntur, in intellectu divino apprehendimus; actuabilitas autem earum nobis innotescit per conceptum potestatis creatricis Deo competentis» 1.

Admittunt ergo ontologistae communiter intuitionem quandam immediatam ipsius Dei veluti primam cognitionem intellectualem et radicem ceterarum; quin etiam «non immerito dici potest actum quo vis cogitandi essentialiter constituitur, in hac intuitionem Entis consistere» 3; in quo vix aut ne vix quidem differre videntur, ad rem quod attinet, a theologis mediaevalibus qui intellectum agentem cum Deo identificabant.

Nostris vero diebus eadem vel similis doctrina, licet opposita via, defenditur a pluribus *intuitionistis*, qui et ipsi *intuitionem quandam naturalem, immediatam et concretam Dei*

1 Denz., nn. 1.659-1.663.

2 Propositiones 3, 12-14, apud *Annales de Philosophie Chrétienne*, \ serie, t. XVII (1862), p. 267. Ontologismum Rosminii perstringunt decem priores propositiones ex quadraginta damnatis a S. Officio, die 14 decembris 1889, apud Denz., nn. 1.891-1.900.

3 L. Branchereau, *Praelectiones philosophiae*, Psychologia, n.º 36.

profitentur. Se habent enim intuitionistae ad ontologistas sicut Algazel ad Avicennam. Iuxta *intuitionistas*, Deus non est obiectum scientiae speculativae, sed religionis tantum, per quam intelligunt experientiam quandam Dei, quae sensu religioso elicitur et percipitur. Coram scientia et historia Deus est incognoscibilis; at sensus religiosus, qui indigentiam practicam et vitalem Dei sentit, in Deum ipsum naturaliter tendit, et, cum ad perfectum venerit, «divinam ipsam realitatem, tum tanquam obiectum tum tanquam sui causam intimam in se implicatam habet, atque hominem quodammodo cum Deo coniungit» h quo fit ut conscientia habeatur praesentiae immediatae Dei in nobis. Et hic sensus immediatus praesentiae Dei in nobis est *intuitio quaedam eius directa et immediata*.

Haec est modernistarum doctrina qui ex una parte profitentur agnosticis rationis speculativae, ex alia vero tenent intuitionismum cordis et rationis practicae, qui terminatur ad intuitionem directam et immediatam Dei ut nobis immanentis et experimentaliter percepti.

Mitius, rem tamen naturalis intuitionis immediatae Dei admittit G. Picard, S. I., *La saisie immédiate de Dieu dans les états mystiques*, Paris, 1923.

188. *Sed redeamus ad theologos mediaevales*. Alii ergo theologo, apprime distinguentes ordinem naturae ab ordine gratiae, viam Avicennae secuti sunt in ordine naturali seu philosophico, non in ordine supernatural! seu theologico. Cuius positionis videntur fuisse Theodoricus de Vriberg², ac praesertim Udalricus de Argentina, correctis tamen Avicenna et avicennianis theologis non solum quoad intellectum possibilem sed etiam quoad intellectum agentem, quos *comunctos* profitentur. Loquens enim Udalricus de naturali dispositione intellectus ad cognoscendum Deum et de conditionibus huius cognitionis, scribit: «quintus modus cognitionis est cum intellectus possibilis fit formalis per concep-

¹ Pius X, Encyclica *Pascendi Dominici gregis*, die 7 septembres 1907 > apud Denz., n.° 2.074.

² Theodoricus de Vriberg, O. P., *op. et loc. cit.*, supra, n.° 116.

tionem terminorum et ex illa formalitate fit habitus principiorum, qui etiam intellectus vocatur, et principia cognoscimus cognitione terminorum; et ex hiis fit intellectus in effectu, per reductionem eius ex principiis in scientiam: et ab intellectu in effectu fit intellectus adeptus, cum scilicet investigatione omnium scibilium intellectus possibilis adeptus est suum proprium actum, ita quod intellectus agens coniunctus est ei totaliter ut forma: et ex intellectu adepto fit intellectus sanctus, idest, mundus ab omni immaterialitate et conditione impuritatis: et ex intellectu sancto fit intellectus assimilatus per hoc quod intellectus sanctus in lumine adepti intellectus cognoscens per similitudinem lucis intellectus agentis substantias separatas, eis unitur ut intellectus intelligibili \ et per hoc, lumen illarum substantiarum in ipsum diffunditur, per quod plenius ipsas cognoscit et eis assimilatur: et ex intellectu assimilato fit intellectus divinus, scilicet cum in lumine intelligentiae recipimus lumen divinum, quia per lumen intelligentiae amplius cognoscentis divina et cognitione uniti Deo, ab ipso amplius illuminatur, et in hoc lumine cognoscimus Deum.

Nec dicimus hoc de lumine gratiae gratum facientis, sed de lumine quo Deus illuminat omnem hominem (Ioan., I, 9), et quo Deus illis, idest philosophis revelavit, ut dicitur ad Rom., I, 19.

Hoc autem lumen unum, compositum ex lumine intellectus agentis et ex lumine intelligentiae et lumine divino, est expressior Dei similitudo quae naturaliter in nobis esse potest; et ideo in ipso non solum cognoscimus quia est Deus, sed sicut quidditas rei cognoscitur per speciem suae similitudinis, sic haec cognitio accedit ad talem cognitionem Dei quantum ex naturalibus est possibile. Unde multis quaerentibus *quis ostendit nobis bona*, respondet Psalmista

Ita legendum videtur. Textus habet: «per hoc intellectus sanctus in lumine adepti intellectus, cognoscens per similitudines lucis intellectus agentis, et per similitudinem substantias separatas eis unitur, ut intellectus intelligibili» (p. i9j 24-27).

(Psalm. IV, 7): *signatum est super nos lumen vultus tui, Domine*» \

Postremo viam liberationis a nimio influxu neoplatonismi Avicennae aliorumque arabum complevit S. Thomas, qui non solum derelinquit hos philosophos in ordine theologico, sed etiam in philosophico seu naturali. Non obstante enim acerrima oppositione Guillelmi Alverni et asseclarum eius, numerus tenentium intellectum agentem et possibilem esse facultates animae in dies augebatur, licet non semper ultimae conclusiones ex hoc principio deducebantur. Hoc autem fecit S. Doctor qui, loco illuminationis avicennianae, posuit abstractionem intellectus agentis. Et inde negavit possibilitatem intellectui nostro possibili, in statu unionis cum corpore, cognoscendi quidditates Substantiarum Separatarum, scribens: «ratio humana *deficit* a cognitione Substantiarum Separatarum...; et ideo *philosophi de illis nihil quasi demonstrative, et pauca probabiliter dixerunt*» 2. Sed in statu separationis a corpore alium modum cognoscendi habet, similem modo Substantiarum Separatarum, et ideo in hoc statu beatitudo naturalis consistit in cognitione Dei per propriam hominis animam et alias Substantias Separatas prius cognitae sicut causae per effectus, modo statim explicando.

Art. 2.—Quaestionis resolutio

189. Notandum est ergo, sicut relate ad articulum praecedentem dictum est, n.º 155, nos posse de duplici beatitu-

1 Udalricus de Argentina, O. P., *Summa de Bono*, lib. I, tract. I, cap. 7, ed. cit., p. 19,14-28; p. 20,1-17. Vide etiam cap. 8, p. 25, ubi Udalricus omnino sapit Avicennam.

1 *II Sent.*, d. 3, i, 3. Ad quem alludere videtur R. Marston, O. F. M., cum dicit: «haec idcirco dixerim, quod quidam, philosophico nectare inebriati, praedictis rationibus tanquam demonstrationibus innitentes, negant intellectum agentem esse lucem primam, et omnes auctoritates Augustini de luce incommutabili et regulis aeternis ad sensum suum intorquent, Sancti doctrinam subvertentes, sicut superiora manifestant» (*Quaestio 111 de Anima*, ed. cit., p. 273).